T/CANSI 150—2024
ICS 47.020.99
CCS R 35
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 150—2024
海上风力发电机组钢制塔筒防腐吸波涂料
Anti-corrosive absorbing coating for offshore wind power steel structures of tubular
foundations

a）单频点防腐吸波涂料——D型；
b）多频段防腐吸波涂料——J型。
4.2 型号命名
防腐吸波涂料的型号命名规定如下：
XT- - -
涂膜厚度 mm
单频点防腐吸波涂料——D型
涂料型式
多频段防腐吸波涂料——J型
1GHz～2GHz——L
2GHz～4GHz——S
4GHz～8GHz——C
吸波频段 8GHz～12GHz——X
12GHz～18GHz——Ku
18GHz～26.5GHz——K
26.5GHz～40GHz——Ka
防腐吸波涂料的产品代号——XT
示例：
吸波频段为L、涂料型式为D型、涂膜厚度2.0 mm，标记为：
T/CANSI 150—2024 XT-L-D-2.0
吸波频段为L、X、Ka多种，涂料型式为J型、涂膜厚度2.5 mm，标记为：
T/CANSI 150—2024 XT-LXKa-J-2.5
5 技术要求
结构
防腐吸波涂料涂覆的钢结构物涂层示意见图 1。
T/CANSI 150—2024
3
标引序号说明：
1——表面涂层； 2——防腐吸波涂层； 3——防锈涂层； 4——钢结构物基板
图 1 防腐吸波涂层示意图
涂料外观
5.2.1 防腐吸波涂料在容器中搅拌时，应均匀无硬块。
5.2.2 防腐吸波涂料的涂膜外观应丰满有光泽。
5.2.3 防腐吸波涂料的涂膜外观应无起泡、无气孔、无龟裂、无开裂、无剥落。
固体含量及有害物质含量
5.3.1 防腐吸波涂料的固体含量应满足 GB/T 14616 技术指标要求。
5.3.2 防腐吸波涂料的挥发性有机化合物（VOCs）和其他有害物质含量不应超出 GB 38469列明的限量。
机械性能
5.4.1 防腐吸波涂料的涂膜柔韧性应不大于 2 mm。
5.4.2 防腐吸波涂料的涂膜附着力应不小于 11 MPa。
5.4.3 防腐吸波涂料的涂膜铅笔硬度应不小于 5 H。
5.4.4 防腐吸波涂料的涂膜耐磨性应不大于 0.050 g；
5.4.5 防腐吸波涂料的涂膜耐冲击性高度应不小于 50 cm，用 4倍放大镜观察无裂纹、皱纹及剥落。
防腐性能
5.5.1 防腐吸波涂料涂膜按 GB/T 1766—2008 要求综合老化度等级为 1 级；
5.5.2 防腐吸波涂料耐腐蚀性试验后，涂膜应符合 GB/T 33423；
5.5.3 防腐吸波涂料的涂膜耐盐水（5% NaCl,60D）应符合 GB/T 33423；
5.5.4 防腐吸波涂料的涂膜耐酸（10% H2SO4,30D）应符合 GB/T 33423；
5.5.5 防腐吸波涂料的涂膜耐碱（20%NaOH,20D）应符合 GB/T 334236；
5.5.6 防腐吸波涂料的涂膜耐 4 000 h 盐雾应符合 GB/T 33423。
干燥时间
防腐吸波涂料在温度(23±2)℃,相对湿度(50±5)%的环境条件下的干燥时间如下：
a) 表干：应不大于 1 h；
b) 实干：应不大于 24 h。
吸波性能
防腐吸波涂料的反射损耗及各波段的吸波性能符合表1要求。
T/CANSI 150—2024
4
表 1 各波段吸波性能
序号
涂膜厚度
mm
涂膜面密度
kg/m
2
吸波能力 反射损耗
dB代号 波 段
1 ≤2.4 ≤3.4 L 1GHz～2GHz ≤-5
2 ≤2.0 ≤3.0 S 2GHz～4GHz ≤-8
3 ≤1.5 ≤2.5 C 4GHz～8GHz ≤-10
4 ≤1.2 ≤2.2 X 8GHz～12GHz ≤-20
5 ≤1.0 ≤2.0 Ku 12GHz～18GHz ≤-20
6 ≤0.7 ≤1.7 K 18GHz～26.5GHz ≤-20
7 ≤0.5 ≤1.4 Ka 26.5GHz～40GHz ≤-20